اللہ تعالیٰ فرماتا ہے۔

اور وہ لوگ جو ہم سے ملنے کی کوشش کرتے ہیں ہم ان کو ضرور اپنے رستوں کی طرف آنے کی توفیق بخشیں گے۔ اور اللہ یقیناً محسنوں کے

ساتھ ہے۔ (العنکبوت آیت 70)

CPL
61

روزنامہ
لفض
ایڈیٹر: عبدالسمیع خان
213029

بدھ 24 - فروری 1999ء - 7 ذی قعدہ 1419 ہجری - 24 تبلیغ 1378 ہش جلد 49 - 84 نمبر 43

ارشادات عالیہ حضرت بانی سلسلہ احمدیہ

جو لوگ خدا کی راہ میں مجاہدہ کرتے ہیں۔ سچی توبہ کے ساتھ اس کے آگے جھک جاتے ہیں ان کو خدا مل جاتا ہے مگر جو لوگ اس کے بتلائے ہوئے راہ پر نہیں چلتے اور اس میں محنت نہیں کرتے ان کے واسطے مشکل ہے کہ وہ اس بات کو پاسکیں۔

سرھانے میر کے آہستہ بولو ابھی تک روتے روتے سو گیا ہے تو اس کا لہجہ نرم اور عاجزانہ محسوس ہوتا ہے اس لہجے میں ایک درخواست ہے لیکن جب سودا یہی بات لکھتا ہے کہ:-

سودا کی جو باتیں یہ کیا شور قیامت خدامِ ادب بولے ابھی آنکھ گلی ہے

گلشنِ اردو ادب میں اٹھارہویں صدی عیسوی میں جو گہمائے نمایاں کلمے ان میں سے ایک مرزا محمد رفیع سودا بھی ہیں جو مرزا محمد شفیع کے ہاں تقریباً 1118ھ بمطابق 7-7-1706ء بمقام دہلی پیدا ہوئے۔ آپ کے والد کا شمار شرفائے دہلی میں ہوتا تھا اور وہ اک کامیاب تاجر تھے۔ گھر میں خوشحالی کا دور دورہ تھا۔ گو سودا کے بچپن، تعلیم اور خاندان کے بارے میں معلومات محدود ہیں مگر واقعات و شواہد سے اتنا ضرور ظاہر ہوتا ہے کہ سودا کی تربیت اچھے ماحول اور حالات میں ہوئی۔

اس نے اپنے زبان و بیان سے اردو کے دامن کو بہت وسعت عطا کی اور اس کا ایک مزاج اور کردار ابھارا اس نے فصاحت و بلاغت کے وہ تمام اصول اردو میں برتے جو فارسی زبان کا انھار تھے اور اس کی ان کلاشوں کے طفیل یہ زبان اپنے قدموں پر کھڑا ہونا سیکھی اور درجہ علویت کو پہنچ گئی۔ اپنی ان کلاشوں کا احساس خود سودا کو بھی تھا۔

اردو کا یہ عظیم محسن جو اردو قصیدے کا بادشاہ اور ریختہ کا مالک الشعراء کہلانے کا واقعی مستحق ہے، اس دار فانی سے 1195ھ بمطابق 1781ء کو یہ کہتے ہوئے کہ

”جاتے ہیں وہاں سے پھر آیا نہ جائے گا“

کوچ کر گیا اور کلمتوں میں بیوند خاک ہوا، وقت رخصت اس کی شہرت کا ستارہ بامِ عروج بر تھا اس کے دیوان کے سینکڑوں نسخے سارے بر عظیم میں پھیلے ہوئے تھے، سحر انگیز شخصیت کی کشش اور کلام کی تازگی نے اسے اس دور کا اک عظیم شاعر بنا دیا تھا جس نے اردو زبان کو اپنی زندگی میں ارتقا کی کئی منازل طے کرا دی تھیں۔